
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 30 de abril de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0260-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 23 de abril de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0260-2025-BNP-J-DGAB-UPGB, que traslada el Informe 

Nº 0033-2025-BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 23 de abril de 2025, de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria, se emite la opinión favorable a la evaluación 
de la solicitud de material bibliográfico documental (MBD) presentada por la Municipalidad 
Distrital de Yanaca a través del Oficio Nº 040-2025-AL-MDY-AYM-APU, para promover el 
fortalecimiento de su biblioteca, cumpliéndose con los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Municipalidad Distrital de Yanaca asciende a doscientos (200) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución;  

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Municipalidad Distrital de Yanaca; de acuerdo a las características y cantidades que se 
detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.   

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD”, en coordinación Municipalidad Distrital 
de Yanaca, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.    

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Distrital de 

Yanaca, para conocimiento y fines.    
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Municipalidad 
Distrital de Yanaca 

 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 

101 años de César Adolfo Alva Lescano, 
gran maestro sanjuanista: tres 
emblemáticas 
instituciones educativas trujillanas y un 
legendario personaje 

Cavero Galimidi, 
Samuel 

2019 1 

2 
200 años después: los escolares preguntan, 
los historiadores responden 

MINCUL 2024 5 

3 
ABCD en emergencias y cuidados 
intensivos cardiológicos 

Rebaza Miyasato, 
Patricia 

2009 1 

4 
ABP experiencias y resultados: tres años de 
aprendizaje basado en problemas en la 
Pontificia Universidad Católica del Per· 

Pastor de Abram, 
Ana 

2007 1 

5 Adiós, Ayacucho Ortega, Julio 2020 1 

6 
Administración de un telecentro, guía del 
facilitador 

Bazán Becerra, 
Roxana 

2011 1 

7 
Administración de un telecentro, manual del 
participante 

Bazán Becerra, 
Roxana 

2011 1 

8 Álbum de familia Watanabe, José 2019 1 

9 Amauta (Revista) 
Mariátegui, José 

Carlos 
S.A. 2 

10 Anales de la salud mental 
Saavedra Castillo, 

Javier 
2012 1 

11 
Análisis de la participación de la agricultura 
familiar en los procesos de compras 
públicas de alimentos en el Perú 

Prialé Ugás, 
Miguel 

2017 1 

12 Árboles en el desierto Zarate, Joseh 2014 1 

13 Atención integral del niño quemado 
Calixto Arredondo, 

Edith 
2012 1 

14 Atlas de nanatomía ocular Tomo II 
Loayza Villar, 

Francisco 
2012 1 

15 

Avances de investigación en especies de 
ajíes del Perú: evaluación morfobotánica y 
fitoquímica de especies y variedades de 
ajíes (Capsicum) nativos ... 

Gamarra 
Mendoza, Norma 

2012 1 

16 Biología y biotecnología de microalgas 
Capa Robles, 

William 
2010 2 

17 
Boletín Nº 99 de la Biblioteca Nacional del 
Perú 

BNP 2017 1 

18 
Calidad de la prescripción farmacológica en 
geriatría 

Oscanoa, Teodoro 2012 1 

19 Cáncer de cuello uterino Consulta rápida 
Aliaga Chávez, 

Max 
2013 1 

20 Cáncer gástrico Ruiz, Eloy 2010 1 

21 Cancionero para Bebés Silva Meza 2020 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

22 Cancionero para Bebés 2 Silva Meza 2020 4 

23 
Características del peso al nacer en el Perú: 
incidencia, factores de riesgo y 
morbimortalidad 

Ticona Rendón, 
Manuel 

2013 1 

24 
Células madre: terapia celular y medicina 
regenerativa 

Millas Mur, Jaime 2012 1 

25 
Celulyn, ¡llénate de vida!: aprendamos 
todos a prevenir el cáncer 

Ordoñez Pérez, 
María Úrsula 

2025 2 

26 Citología: estructura y función 
Alarcón Luque, 

Jesús 
2011 1 

27 Clima Organizacional y satisfacción laboral 
Mamani Guevara, 

Henry 
2021 1 

28 
Como elegir una alpaca macho para 
reproducción 

Melo Ancassi, 
Máximo 

2021 1 

29 Como interpretar la complejidad empresarial 
De Cossio, José 

Luis 
1999 1 

30 Compendio de química orgánica I 
Reyna Pinedo, 

Víctor M. 
2008 1 

31 

Conceptos básicos y profundización del 
consejo psicológico, psicoterapia 
motivacional en 
drogodependencias: un enfoque humanista 
y cognitivo-conductual 

Rojas Valero, 
Milton 

2010 1 

32 
Confort térmico en viviendas altoandinas: 
un enfoque integral 

Harman, Lucy 2010 1 

33 
Conocimiento del patrimonio cultural y 
natural, diseño de rutas y circuitos 
turísticos, Sullana, Paita 2016 

Chinchan 
Villarreyes, 
Sausana 

2019 1 

34 
Construcción de casas saludables y 
sismorresistencia de adobe reforzado con 
geomallas: zona de la costa 

Vargas Neuman, 
Julio 

2007 2 

35 Construcción de un microaerogenerador 
Pacheco Luján 
Werner Wilmer 

2011 1 

36 Construyendo con adobe mejorado SENSICO 2010 1 

37 
Control automático de procesos: innovando 
los procesos productivos 

Ipanaqué Alama, 
William 

2012 1 

38 Corrosión 
Zavaleta 

Gutierrez, Nilthon 
2012 1 

39 
Cotidianidad y cuidado de las mujeres que 
presenta preeclampsia 

Torres Lagunas, 
Maria de los 

Ángeles 
2019 1 

40 
Descifrar el mundo: apuntes sobre las 
mediaciones pedagógicas y culturales 

Roa, Paola Isabel 2021 1 

41 Día del Juez: Discursos de homenaje Poder Judicial 2019 1 

42 Diseño de estructuras de concreto armado Harmsen, Teodoro 2020 1 

43 
Documento Técnico 1: "Ley 29837 y 
reglamento - Programa Nacional de Becas y 
Crédito Educativo" 

Minedu 2012 1 

44 
Documento técnico: metodología para la 
elaboración de guías de práctica clínica 

MINSA 2015 1 

45 Domesticación de las plantas cultivadas 
Medina Castro, 

Darío 
2011 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

46 Economía solar 
Pérez Albela, 

Eduardo 
2019 1 

47 Eficiencia energética 
Saravia Poicón 

Fredy 
2001 1 

48 El Ave Rey 
Yañez, JuaN 

Carlos 
2024 1 

49 El cocodrilo 
Tejo Gómes, 

Heriberto 
2025 1 

50 El cultivo de cocona 
Balcazar 

Terrones, Luz 
Elita 

2011 1 

51 
El cultivo de Haba (con énfasis en plagas u 
enfermedades) 

Lindo Gutarra, 
Efrain Bernabe 

2011 1 

52 
El cusqueñismo: ideología, imaginario e 
identidad en la ciudad de Cusco, siglos XX-
XXI 

Calvo Calvo, 
Rosano 

2018 1 

53 El genio de Eugenio 
Rheineck, Juan 

Carlos 
2011 1 

54 El intelectual i el obrero 
Gonzáles Prada, 

Manuel 
2019 2 

55 
El libro entre los hijos de Atahualpa: la 
experiencia de la Red de Bibliotecas 
Rurales de Cajamarca 

Mires, Alfredo 2021 1 

56 
El Qosqo Inka y sus atractivos 
arqueológicos a la luz de la ciencia 

Valer Farfán, 
Amadeo 

2019 1 

57 
El Técnico en farmacia: Manual & 
Compendio 

Bernabel Zavala, 
Amílcar 

2011 1 

58 El Tungteno (Revista) Vallejo, César 2020 2 

59 
Epidemiología Nacional del Juego, Uso de 
internet y redes sociales virtuales en el Perú 
y fundamentos clínicos 

Rojas Valero, 
Milton 

2013 2 

60 
Evaluación de competencias en 
Oftalmología: examen clínico objetivo 
estructurado - ECOE 

Sánchez de 
Cáceda, Elva 

2012 1 

61 
Experimentación agrícola: soluciones con 
SAS 

Vásquez Arce, 
Víctor 

2013 1 

62 
Fábulas y leyendas latinoamericanas: Texto 
en sistema braille 

Alegría, Ciro 2024 1 

63 Farmacología clínica en geriatría Oscanoa, Teodoro 2013 1 

64 
Fénix. Nº 47 Revista de la Biblioteca 
Nacional del Perú 

BNP 2019 1 

65 
Fénix. Nº 51 Revista de la Biblioteca 
Nacional del Perú 

BNP 2023 1 

66 Flor del río, Hatun Mayu Huayta 
García Rosales, 

Gerardo 
2020 1 

67 Genética 
Vásquez Arce, 

Víctor 
2011 1 

68 
Guía Básica para migrantes peruanos y 
peruanas que viajan a Italia 

Defensoría del 
Pueblo 

2012 1 

69 
Guía de procedimiento para la Entrevista 
única de niños, niñas y adolescentes 
víctimas de abuso sexual, explotación 

Ministerio Público 2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

sexual y trata con fines de explotación 
sexual 

70 
Guía metodológica para la elaboración del 
Plan de Desarrollo Turístico Local (PDTL) 

MINCETUR 2021 1 

71 

Guía para la aplicación del enfoque 
intercultural en la gestión de servicios 
públicos: parte I: ¿qué son servicios 
públicos con pertinencia cultural? 

MINCUL 2020 1 

72 HAWAPI 2021 - Labor esencial Hawapi 2021 1 

73 
Herramientas para la Investigación 
Científica 

Noreña Chávez, 
Diego Alonso 

2021 1 

74 Historia de la salud en el Perú APS 2008 1 

75 
Hoja de ruta para un plan local de seguridad 
ciudadana 

Blune Rocha, Aldo 2010 1 

76 
I Simposium Internacional de Aceros 
Inoxidables 

Lozada Reynoso, 
Mario 

2008 1 

77 
Ideas de econonegocios y ejemplos 
demostrativos 

Mucha Sierra, 
Marco Antonio 

2015 1 

78 Imaginería y arte popular cusqueño 
Calvo Calvo, 

Rosano 
2020 1 

79 INAUCIS y otros poemas 
Osorio, Juan 

Alberto 
2018 1 

80 
Innovación tecnológica en riego por goteo:  
kgoteo 

Cañamero Kerla, 
Miguel 

2012 2 

81 
Innovacion tecnológica para el incremento 
de la producción de frijol común (Phaseolus 
vulgaris L.) 

Camarena Mayta, 
Félix 

2009 1 

82 
Innovaciones tecnológicas en la 
industrialización cárnica del cuy 

Quispe Huánuco, 
Julio César 

2011 1 

83 Isla Foca: Guía de fauna silvestre 
Novoa Cova, 

Jorge 
2010 1 

84 Knock out: narrativa cuzqueña Copé 
Delgado, 

Washington 
2017 1 

85 
La africanización de colonias manejadas de 
Apis mellifera L. en el Perú 

Pérez Castro, 
Eleazar Ezequiel 

2009 1 

86 
La biblioteca imaginada: jardín para 
sembrar comunidades 

Oyarzún, Gozalo 2021 1 

87 
La cuestión demográfica y la planificación 
familiar en la historia de la salud pública 
peruana: 1821-2005 

Bustíos Romaní, 
Carlos 

2011 1 

88 
La Enciclopedia del Estudiante 02 Historia 
Universal 

Santillana 2011 1 

89 
La Enciclopedia del Estudiante 03 Literatura 
universal 

Santillana 2011 1 

90 
La Enciclopedia del Estudiante 04 
Tecnología e informatica 

Santillana 2011 1 

91 
La Enciclopedia del Estudiante 05 Ciencias 
de la tierra 

Santillana 2011 1 

92 La Enciclopedia del Estudiante 06 Lengua I Santillana 2011 1 

93 
La Enciclopedia del Estudiante 07 Física y 
Química 

Santillana 2011 1 

94 La guerra senderista. Hablan los enemigos Zapata, Antonio 2021 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

95 
La lectura como política: construyendo 
políticas y planes nacionales del libro y la 
lectura 

Castilho, José 2020 1 

96 
La promesa incumplida: ensayos críticos 
sobre 200 años de vida republicana 

González, Natalia 2021 1 

97 
La raíz del mal: la extirpación de la idolatría 
en el Perú colonial 

Elise Escalante, 
Marie 

2016 1 

98 La salud mental del niño 
Paredes 

Carranza, Carlos 
2010 1 

99 
La tara (caesalpinia spinosa): oro verde de 
los valles interandinos del Perú 

Bustamante, 
Oscar 

2009 1 

100 
Las altas capacidades en la escuela 
inclusiva ¡Yo sí que valgo! 

Dauder, María 2018 1 

101 
Las poblaciones de caoba (Swietenia 
macrophylla King) en el Perú 

Lombardi, Ignacio 2013 1 

102 
Legislación sobre el uso de la fuerza por 
parte de la Policía Nacional del Perú 

Ministerio del 
Interior 

2017 1 

103 Lexicografía peruana Calvo Pérez, Julio 2018 1 

104 
Libros& Artes Nº 88(Revista de Cultura de 
la Biblioteca Nacional del Perú) 

BNP 2017 1 

105 
Libros& Artes Nº 93-94(Revista de Cultura 
de la Biblioteca Nacional del Perú) 

BNP 2021 1 

106 
Literatura, imaginación y silencio: desafíos 
actuales en mediación de lectura 

Bajour, Cecilia 2020 1 

107 Los dispositivos semiconductores 
Campana 

Valderrama, 
Franco R. 

2012 1 

108 Los caminos de la libertad Urrutia, Jaime 2022 1 

109 Los escritores en la escuela Martínez, Casareo 2019 1 

110 
Los manejos en vacas lecheras y el 
administrador del establo 

Muroya Umesaki, 
César 

2011 1 

111 Los sueños de Unicornio Di Paolo, Rossella 2011 1 

112 Mama Meche: la fiesta interminable 
Arredondo 

Palacios, Martín 
2017 1 

113 
Manejo del establecimiento de pasturas 
para zonas altoandinas del Perú 

Ordoñez Flores, 
José 

2011 1 

114 Manual de análisis químico de alimentos 
Sotero Solís, 

Víctor Erasmo 
2009 2 

115 Manual de Dendrología Peña, Marcelo 2011 1 

116 

Manual de entrevista y psicoterapia 
motivacional en conductas adictivas 
sesiones para profesionales de la salud 
mental 

Rojas Valero, 
Milton 

2010 1 

117 
Manual de estandarización de procesos 
para productores y proveedores de Café 

Dávila Ramírez, 
Juan Carlos 

2012 1 

118 
Manual de evaluación de recursos 
pesqueros 

Tressierra Aguilar, 
Alvaro 

2013 1 

119 
Manual de formulación de raciones 
balanceadas para animales 

Castro Bedriñaña, 
Jorge 

2008 1 

120 
Manual de identificación de 
macroinvertebrados acuáticos de la 
microcuenca San Alberto, provincia de 

Salcedo 
Gustavson, 

Stefany 
2014 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

Oxapampa, Perú 

121 
Manual del jefe: como administrar a los 
subordinados 

De Cossio, José 
Luis 

1999 1 

122 Máquina del tiempo: historias mínimas De Pierola, José 2015 2 

123 

Mejoramiento genético de especies del 
género Paseolus mediante metodologías 
convencionales e innovadoras con el fin de 
incrementar la producción y la oferta 
exportable del frijol común (Phaseolus 
vulgaris L.) 

Camarena Mayta, 
Félix 

2010 1 

124 
Mejoramiento genético y biotecnológico de 
plantas (Felix Camorena) 

Camarena Mayta, 
Félix 

2008 1 

125 
Métodos para la gestión de los recursos 
esqueros 

Tresierra Aguilar, 
Álvaro 

2013 1 

126 
Modelo de bases para fondos concursables 
regionales de proyectos de investigación en 
salud 

INS 2012 1 

127 
Moratoria al ingreso de transgénicos -OVM- 
en el Perú, 2011-2015: protegiendo nuestra 
diversidad biológica y cultural 

Ministerio del 
Ambiente 

2016 1 

128 Nanotecnología de agua y saneamiento Mellado, Rocío 2010 1 

129 Neonatología y puericultura 
Jara Atencia, 

Jeremías 
2010 1 

130 Neotropical helminthology Vol.5 APHIA 2011 1 

131 Neotropical helminthology Vol.6 
Iancone, José 

Alberto 
2012 1 

132 
Nuevas Competencias tecnológicas en 
información y comunicación 

Choque Larrauri, 
Raúl 

2010 1 

133 
Organización y negociación colectiva en 
federaciones sindicales del Perú: problemas 
y retos 

Larco, Giovanna 2013 1 

134 
Países sin futuro ¿qué puede hacer la 
Universidad? 

Ismodes, Eduardo 2006 1 

135 Pedagogía del acompañamiento juvenil 
Macedo Gonzáles, 

Jesús Efraín 
2010 2 

136 Pensadoras peruanas del siglo XIX BNP 2025 1 

137 
Plan de desarrollo turístico local de Sauce 
2021 - 2030 

SAUSE 2021 1 

138 
Plan estratégico nacional de la juventud: 
2015 - 2021 rumbo al bicentenario 

SENAJU 2015 1 

139 
Plan maestro Parque Nacional Yaguas 
2021-2025 

Ministerio del 
Ambiente 

2021 1 

140 
Planeamiento estratégico y cuadro de 
mando integral (Balanced scorecard) en la 
gestión pública 

Choque Larrauri, 
Raúl 

2011 1 

141 
Prescripción razonada de Fármacos sobre 
bases fisiopatológicas 

Palomino de la 
Gala, Robert 

2012 1 

142 Problemas éticos-sociológicos del Perú 
Miró Quesada, 

Oscar 
2022 1 

143 
Procedimiento de análisis de performances 
productivas 

Muroya Umesaki, 
César 

2014 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

144 
Proceso Severo: tecnología medio 
ambiental al procesamiento de minerales 
del Perú para el mundo 

Palacios, Severo 2010 1 

145 QAQRA 
Cahuana 

Orihuela, Genaro 
2020 1 

146 Qichwa yachanapaq 3 MINEDU 2021 1 

147 Química forestal 
Guerrero 

Vejarano, Tania 
2012 1 

148 
Redacción & elocución académicas: desde 
el enfoque pragmalingüístico 

Palomino 
Gonzáles, Niel 

2018 1 

149 
Relaciones de antigüedades deste Reyno 
del Perú 

Santacruz 
Pachacuti, Joan 

2021 1 

150 Relaciones jefe/subordinado 
De Cossio, José 

Luis 
1999 1 

151 
Revaloración de un cultivo subutilizado: 
chocho o tarwi 

Camarena Mayta, 
Félix 

2012 1 

152 Revista de Neuro-Psiquiatra  2006 1 

153 Revista turística científica UNSAC 2020 1 

154 Riesgo Cardiovascular 
Dávila de los 

Santos, Enrique 
2004 1 

155 
Sacha inchi, inca peanut: moléculas 
biofuncionales y cosmecéuticas 

Carhuaypoma 
Yance, Mario 

2009 1 

156 
Sierra del Divisor: Una sierra al Este de 
Ucayali 

Antonio Tovar 2009 1 

157 
Sistemas de termo-acumulación: aplicado a 
refrigeración y acondicionamiento de aire 

Leal Braga, Sergio 2013 1 

158 

Sistematización de la experiencia de 
vigilancia e incidencia de niñas, niños y 
adolescentes 
organizados en la provincia de Ica y los 
distritos de Parcona, la Tinguiña, los Aquijes 
y Subtanjalla 

Echevarría 
Ramírez, Alexis 

2015 1 

159 Sumaq kawsay 1: kuskalla yachasunchik MINEDU 2021 2 

160 
Taller de mantenimiento de hardware y 
software para un futuro modernizado en la 
I.E N° 22517 "Rosa de Santa María" 

Espino Castillo, 
Diana 

2012 1 

161 
Técnicas de modificación de conducta para 
uso del docente 

Ramos Rodríguez, 
Gloria 

2010 2 

162 
Tertulias Académicas en la Casa de 
Osambela: Año 2011 

Academia 
Nacional de 

Medicina 
2015 1 

163 The Biologist (Lima) UNFV 2012 2 

164 
Tina y Toni descubriendo el mundo: 
programa de educación temprana, 2 años 

Vergara Bao, 
Patricia 

2011 1 

165 Tirotecnia artesanal (Quesos) 
Revilla Mares, 

Emilio 
2012 1 

166 Tradiciones olvidadas, vol. 7 Palma, Ricardo 2015 1 

167 
Tristía: poemas de César Vallejo desde la 
cárcel 

Cavero, Samuel 2017 2 

168 Turismo místico: parodia o trascendencia 
Pilares Villa, 

Rubén 
2017 1 

169 Vidas vulneradas: embarazo infantil y Muños-Najar, 2023 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

adolescente en el Perú Teresina 

170 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 2 

171 Zonas áridas vol. 11 CONCYTEC 2009 2 

172 Zonas áridas vol. 12 CONCYTEC 2009 2 

173 Zonas áridas vol. 13 CONCYTEC 2009 2 

TOTAL 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

 
Anexo N° 2 

 
ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 

 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058



 

 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 30/04/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0010 3200 5883 1058


		2025-04-30T17:04:02+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




